922 *superstruere* The translation in *Nov. Test. 924-930 Oportet ... laboravit* In *Er. blasph. et imp.*, f° 19, Stunica suggests there is some anticlerical venom hidden in this digression: "Quid ad Erasmus istum Roterodamum, si in tanta hominum multitudine ac ingeniorum varietate aliquot reperiantur sacerdotes, qui maiore diligentia temporalia a laicis exigant quam spiritualia illis impartiantur. Apparet autem in hac Erasmi digressionem, nonnihil latere veneni cum inquit apostolos duntaxat oblata recepisse, quasi hoc exemplo innuere velit sacerdotes non decimas exigere, sed eas ita demum iure optimo recipere posse, si a laicis eisdem fuerint oblata. Quid quod et cum Paulo nec oblata quidem illos accipere vellet, quae quorsum tendant tu Pater beatissime [Leo X] censebis." Er. may have had in mind this passage, among others, when writing the passage of *Apolog. adv. Stun. Blasph. et imp.*, in *LB IX, 357 F - 358 B*.

925 *Paulus* See 1. *Thess. 2, 9, 2. Thess. 3, 8 sqq.* and 1. *Cor. 9, 3-23*.

930-934 *Beatius ... accipere* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 853, col. 1 sq.: "Et ratio iubet et veritas Graeca probat dicendum esse 'beatum', non 'beatius'; aut 'beatius' sine 'magis', μακρότερον." *Nov. Test.*: "Beatum est dare potius (A: "potius dare") quam accipere."

937-941 *Fuit aliquis ... aemulos* I am inclined to think of certain orders, e.g. to the Carthusians for the first part of the sentence, and to the Franciscans for the passage "fuit qui semper nudis ... aemulentur", but it remains to be seen if Er. refers to certain persons, and if so, to which.

944-945 *Stephanus ... quondam* This is not what Stephanus writes; Ceos is another

945 dam; vnde et Plinius admonet Ceam dictam et Κέρον; insula notior est quam vt sit explananda. [A] Et inde Pataram. Πάταρα Graeci pronunciant neutro genere numero pluratiuo; quanquam vtroque modo reperio vsurpari huiusmodi nomina, Lystra et Lystram, Psyra et Psyram.

I.B. 515 | [3] Quum apparuissemus autem Cypro. Suspicio interpretem ita  
950 vertisse: 'Quum aperuissemus autem Cyprum'. Nam Graece est ἀναφάναντες δὲ τὴν Κύπρον. Porro qui nauigant, nunc hanc, nunc illam terram dicuntur aperire aut celare, quum incipit in prospectu esse, aut secus. Proinde vertimus: *Quum autem coepisset nobis apparere Cyprus*. Consimili figura dixit Vergilius:

*Terraeque vrbesque recedunt.*

955 [D] In codice diui Donatiani *apparuissemus* erat deprauatum, sed Cyprum relic-  
tum indicabat germanam lectionem fuisse 'Quum aperuissemus Cyprum'. [A] Venimus Tyrum. Ciuitas est maritima, [B] metropolis [A] Phoenices, quon-  
dam insula, [B] septingentis passibus diuisa a continente, mari praecalto, sed vix  
960 credibili opere comportatis aggeribus [A] per Alexandrum Magnum adiuncta  
continenti. [B] Est in tribu Neptalim, vicesimo ferme miliario a Caesarea Phi-  
lippi.

[6] [A] Valefecissemus inuicem. Ἀσπασάμενοι ἀλλήλους, id est 'complexi alius alium' siue 'consalutatione mutua facta'. Apparet interpretem legisse ἀπο-  
ταξάμενοι.

965 [8] Venimus Caesaream. Haec est Caesarea Palaestinae ciuitas litoralis, primum dicta turris Stratonis; deinde ab Herode instaurata in honorem Caesaris Augusti, Caesarea dicta est. Est altera Caesarea Philippi, ad radices montis Libani, in honorem Tyberii Caesaris Caesarea dicta. Est tertia Cappadociae, quo Paulus Epheso delatus salutauit ecclesiam. [B] Autor Hieronymus.

970 [10] [A] Per dies aliquot. Ἡμέρας πλείους, id est 'dies complures'.

[12] Nos et qui loci illius erant. Ἡμεῖς τε καὶ οἱ ἐντόπιοι, id est: 'tum nos, tum ii qui erant illius loci'.

[14] Et quum suadere ei non possemus. Quid est hoc? An non dixerat modo illos suasisse? Verum interpres abusus est *suadere* pro 'persuadere'. Suadet enim qui consultit, persuadet qui quo vult inducit hominem. Graeca vox anceps est ad vtrunque; πείθειν | insuper conuenit non solum suadenti aut persuadenti, verumetiam obtemperanti: μὴ πειθομένου δὲ αὐτοῦ, 'caeterum quum illi non persuaderetur' siue 'quum ille non obtemperaret, quieuius'.

I.B. 516 [15] Praeparati ascendebamus. Ἀποσκευασάμενοι; quod ego puto ver-  
980 tendum 'sublatis sarcinis'.

[16] Iasonem quendam. Graeci legunt Μνάσωνί τινι, id est 'Mnasonem quendam'. [E] Licet apud Chrysostomum in epistolam ad Romanos capite vltimo legitur Ἰάσωνα; tametsi scribae solent eiusmodi multa deprauare. [A] Vt dissimulem quod

- island. Cf. *Ethnica*, p. 402 sq.: Κῶς, πόλις καὶ νῆσος ... Λέγεται καὶ Κῶος διὰ δύο ὠ, καὶ Κῶος ... Λέγεται καὶ Κῶος διὰ δύο ὠδ. "Ἔοικεν οὖν τὸ πρῶτότυπον Κῶς ... Τῆς Κέω τὸ ἔθνηκόν Κέιος, καὶ ἐκτάσει Κήιος.
- 945 *Plinius* Pliny does not write this in *Nat.*, but he writes in IV, 12, 20, 62: "Dein Ccos ab ea totidem, quam nostri quidam dixerē Ceam" and in V, 31, 36, 134: "Nobilissima autem in eo sinu Coos".
- 946 Πάταρα Is a neuter plural in Strab. *Geogr.* XIV, 3, 3, 665. From Strab. *Geogr.* XIV, 3, 3, 666, Steph. Byz. *Ethnica*, p. 510 sq., and Ptol. *Geogr.* V, 3, 3, it cannot be deduced whether it is a neuter plur. or a feminine sing.
- 948 *Lystra et Lystram* In *Act.* 14, 6 and 20, 16, 1 and 27, 5: "Lystram" and in *Act.* 14, 7; 16, 2 and 2. *Tim.* 3, 14: "Lystris". Steph. Byz. does not mention this town.
- 948 *Psyra et Pyram* Ψύρα is a neuter plural in Strab. *Geogr.* XIV, 1, 35 (645), a passage which is quoted in Steph. Byz. *Ethnica*, p. 703 sq. Cf. *Adag.* 2339 ("Psyra Bacchum"), *ASD* II, 5, p. 258, l. 398 sq.: "In Graecorum commentariis repperi scriptum aliquoties Ψυρῆ finalī circumflexo, sed mendose, ni fallor."
- 950-952 *Nam ... secus* The meaning "to sight" for ἀναφανῶ is mentioned only for this place in Liddell-Scott.
- 952-953 *Quum ... Cyprus* The translation in *Nou. Test. B-E*; "autem" is missing in *A*.
- 953 *Vergilius Aen.* III, 72.
- 957-961 *Ciuias ... Philippi* Borrowed from Beda, *Nom. reg. loc. Act.*, *CCSL* 121, p. 177 sq.: "Tyros: metropolis Foenicis in tribu Neptali vicesimo prope miliario a Caesarea Philippi. Haec 'quondam insula fuit prae alto mari septingentis passibus diuisa' sed ab Alexandro terrae 'continens' facta est, propter expugnationem multis in breui freto aggeribus comportatis ..." The quotations in this text are from Pliny, *Nat.* V, 19, 17, 76, as a note in *CCSL* mentions.
- 962-963 *Valefecissemus ... facta* *Nou. Test.*: "consalutatis nobis inuicem".
- 969 *Hieronimus* Beda, *Nom. reg. loc. Act.*, *CCSL* 121, p. 170: "Caesareae: ciuitates duae sunt in terra repromissionis, vna Caesarea Palaestinae in litore maris magni sita, quae quondam Ηύργος, id est Turris Stratonis dicta est, sed ab Herode rege Iudaeae nobilius et pulchrius et contra vim maris multo vtilius exstructa in honorem Caesaris Augusti Caesarea cognominata est ... Altera vero Caesarea Philippi, cuius euangelii scriptura meminit [*Mt.* 16, 13 and *Mc.* 8, 27], ad radices montis Libani vbi Iordanis fontes sunt, a Philippo tetrarcha eiusdem regionis facta et in honorem Tiberii Caesaris cognominata est. Sed et tertia Caesarea Cappadociae metropolis est, cuius Lucas ita meminit [*Act.* 18, 21 sq.]: 'Profectus est ab Epheso et descendens Caesaream ascendit et salutauit ecclesiam'." As a note in *CCSL* mentions, Beda borrows here from Pliny, *Nat.* V, 13 (14), 69: "Inde Apollonia, Stratonis Turris, eadem Caesarea ab Herode rege condita, nunc colonia Prima Flauia a Vespasiano Imperatore deducta, finis Palaestinae". Cf. Jerome, *Comm. in Mt.* III, 16, 13, *CCSL* 77, p. 139: "Herodis ... qui in honorem Tiberii Caesaris appellauit Philippi ... appellauit et est in prouincia Phoenicis, imitatus Herodem patrem qui in honorem Augusti Caesaris appellauit Caesaream, quae prius Turris Stratonis vocabatur."
- 970 *dies complures* The translation in *Nou. Test.* 973-978 *Et quum ... quieuiimus* Cf. infra, p. 334, ll. 576-578, and Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 853, col. 2: "Graeci non distinguunt 'suadere' et 'persuadere', vt nos facimus. Est enim 'persuadere' suadendo inducere hominem. Ergo non fuit interpretis, si tamen eius culpa est, sequenda lingua Graeca, sed Latina, μη̄ πειθόμενου αὐτοῦ, quod proprie transfertur 'cum autem non persuaderetur.'" *Nou. Test.*: "Quum vero illi non persuaderetur". In the *Asertio* Stun. writes that Valla's comment on this passage was more modest; he considers it unbelievable that the translator had not known the difference between these words in view of "persuaso Blasto" in *Act.* 12, 20, and concludes that inexperience of copyists had changed "persuadere" into "suadere" or that the translator had accepted "suadere" instead of "persuadere". Er. mentions this opinion in *Epist. apolog. adv. Stun.* 35, *LB IX*, 397 F - 398 A.
- 980 *sublatis sarcinis* The translation in *Nou. Test.*
- 982 *Chrysostomum* In *Hom. in Rom.* 32, 2, Migne *PG* 60, 677, Chrys. mentions Iason in a quotation from *Rom.* 16, 21: Καὶ Λούκιος καὶ Ἰάσων καὶ Σωσίπατρος οἱ συγγενεῖς μου, and adds: Τοῦτου τοῦ Ἰάσωνος καὶ Λούκιος μέμνηται, καὶ τὴν ἀνδρείαν αὐτοῦ παρίστην ἡμῖν λέγων ὅτι ἔγον αὐτὸν ἐπὶ τοὺς πολιτάρχας βιάωντες. So Chrys. refers to the Iason from *Act.* 17, 5-9.

985 [20] Ἐδόξαζον verterit *magnificabant* pro 'glorificabant'.

[21] Audierunt autem de te. Κατηχήθησαν, idem verbum vnde diximus dici catechumenos. Eodem vitur paulopost, ὅτι ὧν κατήχηνται. Nec est discessionem, sed ἀποστασίαν, id est 'defectionem'. Eorum qui per gentes sunt Iudaeorum. Τοὺς κατὰ [B] τὰ [A] ἔθνη πάντας Ἰουδαίους, id est: 'eos qui in gentibus sunt omnes Iudaeos'. Offendit interpretem geminus accusatiuus additus verbo docendi. Neque secundum consuetudinem ingredi. Μηδὲ τοῖς ἔθεσι περιπατεῖν, 'neque iuxta consuetudines ambulare'. Nam 'ambulare' vocat 'viuere', et 'consuetudines' instituta et morem eius gentis. Nec est

[24] Falsa sunt, sed οὐδὲν ἔστιν, id est: 'nihil sunt'. Atque ex hoc sane loco Iacobus videtur tum adhuc in ea fuisse sententia, vt existimaret Iudaeis [D] aliqua ex parte [A] seruandam esse legem Mosaicam, quum Petrus et Paulus gentilium more vixisse legantur. [C] Non quod illam existimaret necessariam ad salutem, sed vtilem ad vitandum offendiculum infirmorum, quum Paulus putaret iam esse tempus negligendi cam superstitionem, vtpote vergentem in magnum discrimen euangelicae doctrinae. [A] Nec est sanctifica te, sed ἀγνίσθητι, id est: 'purifica te'. Et paulopost

[26] Purificatus, ἀγνισθεῖς.

LB 517 | [27] Concitauerunt omnem. Συνέχεον, id est 'confundebant' siue 'conturbabant'. Et 'totum' potius quam *omnem*. Nec est populum, sed ὄχλον, 5 'turbam' siue 'multitudinem'. Et

[28] Succurrite potius quam *adiuuate*, βοήθεῖτε; nam adiuuat qui est particeps operis. Et hic est homo, ὁ ἄνθρωπος, id est 'ille homo'.

[25] [E] Ab idolis immolato, et caetera. Nos quatuor habemus, quemadmodum et Graeci. Augustinus in Speculo non commemorat nisi tria, idolothyta, sanguinem, et fornicationem. Et ne quis hunc casum interpretetur, addit quosdam ex his Lucae verbis occasionem erroris arripuisse, vt dicerent non esse nisi tria crimina letalia.

[28] [A] Omnes vbique docet. Periit apud nos gratia schematis, πάντας πανταχοῦ, id est 'omnes omni in loco'. Nec est violauit sanctum locum istum, sed κεκοίνωκε, id est 'prophanauit' siue, vt Hebraei loquuntur, 'communem reddidit'.

[34] Certum cognoscere. Τὸ ἀσφαλές. Recte sane hoc. At cur non itidem transtulit in praefatione Euangelii, τὴν ἀσφάλειαν, 'certitudinem'. Iussit eum duci in castra. Εἰς [B] τὴν [A] παρεμβολήν. Ita vocat locum communitum. Caeterum quidam ex 'castris' fecerant 'carcerem'; et ob id admonendum duximus, ne serpat id mendii latius.

[38] Nonne tu es Aegyptius. Aegyptii male audiebant olim, tanquam malarum autores artium. Id quod non paucis locis indicat Iuuenalis, ac Lucianus. Quin et prouerbis aliquot huius gentis mores notati sunt, quae recensuimus in Chiliadibus nostris. Et sicariorum. Graece scribens vsus est voce Latina, id quod iam nouum videri non potest, quum toties sit obuium.